

Folketinget, Christiansborg
Folketingets indfødsretsudvalg (IFU)
1240 København K



DANSK FLYGTNINGEHJÆLP
Borgergade 10, 3.sal
DK-1300 København K
www.flygtning.dk

31.05.2012

Vedrørende dispensation for ansøgere med PTSD

Dansk Flygtningehjælp vil gerne med denne henvendelse opfordre udvalget til at ophøre med særbehandlingen af diagnosen PTSD i forbindelsen med ansøgninger om naturalisation og dispensation fra nugældende krav. Den nuværende praksis indebærer efter vores opfattelse, at der sker en usaglig forskelsbehandling. Diagnoser med samme konsekvenser for ansøgenes mulighed for at leve op til kravene behandles forskelligt. Forskelsbehandlingen har relativt set særlig negativ betydning for ansøgere med flygtningebaggrund, da der i flygtningegruppen er en høj andel af PTSD-ramte, skønsmæssigt ca. 30 procent. Udover at rejse et diskriminationsproblem harmonerer praksis også efter vores vurdering dårligt med Flygtningekonventionens artikel 34 som siger, at de kontraherende stater så vidt muligt skal "lette flygtnings optagelse i samfundet og naturalisation "

Nærmere om baggrunden for opfordringen:

Bestemmelserne i det nugældende cirkulære om naturalisation (CIR nr.61 af 22. september 2008) er en nedskrivning af en politisk aftale indgået i 2008 mellem de daværende regeringspartier og Dansk Folkeparti. Forskelsbehandlingen af ansøgere med PTSD indgår som en note i cirkulæret. Efter note 3 forudsættes integrationsministeriet "at meddele afslag til ansøgere som lider af PTSD – også selvom tilstanden er kronisk, og dette er dokumenteret ved en erklæring fra en person med lægefaglig baggrund".

Dansk Flygtningehjælp er opmærksom på, at der er sket en vis justering af denne særregel, jf. brev fra det daværende integrationsministerium til indfødsretsudvalget d.20. april 2011. Justeringen består i, at ansøgere kan få forelagt sagen i indfødsretsudvalget, hvis der fremsendes dokumentation for deltagelse i danskundervisning samt dokumentation for forsøg på at tage prøverne. Ifølge Institut for Menneskerettigheder er denne justering imidlertid ikke tilstrækkelig til at Danmark lever fuldt op til Handicapkonventionens bestemmelser, jf. rapport fra Institut for Menneskerettigheder: Menneskerettigheder i Danmark – Status maj 2012, afsnittet om statsborgerskab side 22. Dansk Flygtningehjælp er enig i instituttets vurdering. Det er også vores vurdering, at ikke alle traumatiserede vil være i stand til at deltage i fællesundervisning og gå op til prøver. Herudover bliver evnen til at deltage i danskundervisning i forvejen vurderet lægefagligt, jf. standarden for lægerklæringer ved behandling af ansøgninger om indfødsret. Udover belastningen for ansøgere ved at skulle gå op til udsigtsløse prøver er der dermed heller ikke sagligt behov for den etablerede modificerede ordning.

Det fremgår af Regeringsgrundlaget fra oktober 2011, at PTSD igen skal være selvstændig dispensationsmulighed fra generelle krav ved naturalisation.

Genetablering af muligheden for dispensation på grundlag af PTSD kræver ikke lovændring og behøver ikke at afvente gennemførelsen af regeringsgrundlagets øvrige forslag til nye regler for dansk statsborgerskab. Med det eksisterende retsgrundlag for dansk indfødsret kan bestemmelserne i nu-gældende cirkulære - som det er sket i de senere års udvikling af betingelserne - ændres gennem en ny politisk aftale omkring praksis i indfødsretsudvalget.

Dansk Flygtningehjælp vil på denne baggrund – på linje med anbefalingen i den ovennævnte rapport fra Institut for Menneskerettigheder - opfordre til, at naturalisationscirkulærets særbehandling af ansøgere med PTSD ændres snarest muligt.

Med venlig hilsen



Andreas Kamm, generalsekretær
Dansk Flygtningehjælp
Email: andreas.kamm@drc.dk/ Direkte telefon: 33735130

cc: Justitsministeren